
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571  113 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

da pela PORTARIA nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2021, vem atualizar os servidores 
responsáveis pela fiscalização do Contrato nº 073/2018/TJPA, formalizado 
com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, cujo objeto é a ‘contratação de 
empresa(s) especializada(s) para o fornecimento da Solução de Rede Privada 
de Dados, incluindo a implantação, configuração, gerenciamento pró-ativo, 
manutenção e suporte técnico para atendimento das unidades judiciárias no 
Estado do Pará, pelo período de 24 (vinte e quatro meses), conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo 
I do Edital.’, com fundamento legal no artigo 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alte-
rações, conforme tabela abaixo:
 

CONTRATO  CONTRATADA  FISCAL GESTOR  FISCAL TÉCNICO  

073/2018  
TELEMAR

NORTE LESTE
S/A 

DENISON LEANDRO SERRAO 
SOARES 

Matrícula 162311
 

FÁBIO VENICIUS FERREIRA DOS REIS
Matrícula nº. 190896.

 
  

Belém, 26 de abril de 2021.// DEBORA MORAES GOMES - Secretária de 
Administração.

Protocolo: 651157

CONVÊNIO
.

Extrato de Acordo de Cooperação Técnica nº 004/2021-TJPA// Partes: 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, o SENAC/PA e a SUPERINTEN-
DÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO - SRTB/PA: O presente TERMO DE COOPE-
RAÇÃO tem por objeto firmar compromisso para regularização/cumprimento 
da cota de aprendizagem junto as empresas, especificamente aquelas com 
interesse no cumprimento de cota alternativa, em que a execução do Progra-
ma de Aprendizagem Profissional Comercial, pode ser nas dependências do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, nos termos disposto no artigo 66, §2, 
do Decreto 9.579/2018, que permite que a aprendizagem profissional seja 
executada em órgãos públicos, organizações da sociedade civil e em unida-
des só Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo.// Data da assina-
tura: 29/01/2021.//Responsável pela assinatura: Leonardo de Noronha Tava-
res – Desembargador Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 651069

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 37.053 DE 29 DE ABRIL DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
APOSENTAR, de acordo com o art. 98-A, §1º, incisos I, II, III da Lei Com-
plementar nº 125, de 30/12/2019, tendo em vista o que consta do expe-
diente nº 000224/2021, o servidor JOÃO ROBERTO MORAIS DA SILVA, 
com proventos correspondentes ao cargo de Agente Auxiliar de Serviços 
Gerais, Classe A, Nível 01, matrícula nº 0100156, a partir de 01-05-2021, 
com provento mensal de R$ 2.353,87.

Protocolo: 650996
PORTARIA Nº 37.054 DE 29 DE ABRIL DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
APOSENTAR, de acordo com o arts. 3º, inciso I, II, III e parágrafo único; 2º e 5° 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 54-C, incisos I, II, 
III e parágrafo único da Lei Complementar nº 39/2002, incluído pela Lei Comple-
mentar nº 51/2006; art.131, parágrafo 1º, inciso XII da Lei nº 5.810/94, tendo 
em vista o que consta do expediente nº 001747/2021, o servidor ARNALDO PIN-
TO BARROS, Motorista TCE-CA-403, Classe D, Nível 04, matrícula nº 0179140, a 
partir de 01-05-2021, com provento mensal de R$ 10.021,79.

Protocolo: 650997

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 075/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor Daniel Paes Ribeiro Júnior, Chefe de Gabinete 
da 3ª Procuradoria de Contas, estará em gozo de férias no período de 30/06 
a 09/07/2021, conforme a PORTARIA nº 072/2021/MPC/PA, de 27/04/2021.

CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2021-PGC, de 29/04/2021 (Proto-
colo PAE nº 2021/451360), pelo qual o servidor Bruno Antony Dantas de 
Veiga Cabral, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
é indicado para exercer a chefia de gabinete daquela Procuradoria durante 
o referido período;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, matrí-
cula nº 200241, para, de 30/06 a 09/07/2021, substituir o servidor Daniel 
Paes Ribeiro Júnior na Chefia de Gabinete da 3ª Procuradoria de Contas, 
em razão do afastamento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de abril de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 651146

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2021-MPC/PA
Processo nº 2021/401157
Com fundamento nos artigos 25, II, e 13, VI, da Lei Federal n° 8.666/93, 
que estão em consonância com o parecer jurídico nº 70/2021, resta ine-
xigível a licitação para a efetivação de 6 (seis) inscrições, no “Congresso 
Brasileiro de Agentes de Contratação”, a realizar-se no período de 04 a 06 
de maio de 2021, de forma online, devendo proceder a contratação direta 
com o INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E PES-
QUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP - LTDA, inscrito no CNPJ nº 
10.498.974/0001-09, estabelecido na Avenida José Maria de Brito, 1707, 
Jardim das Nações, Foz do Iguaçu/PR – CEP 85.864-320. O valor total da 
contratação é de R$ 3.994,00 (três mil, novecentos e noventa e quatro 
reais), a ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho: 01.032.1493.8748.0000; Natureza da Despesa: 33.90.39.00; 
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000.
Belém/PA, 30 de abril de 2021.
Guilherme da Costa Sperry
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 651172

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 0970/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Adminis-
trativo nº 132/2020-SGJ-TA, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços continuados de manutenção preventiva 
e corretiva, incluindo o fornecimento e emprego de peças, componentes e 
insumos, sem ônus para este Órgão Ministerial, em elevadores de passa-
geiros da marca ERGO, modelo MCP-ST (elevador sem casa de máquinas 
com drive regenerativo), de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, 
de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, 
II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS e, no seu impedimento FLORIANO 
KENJI YOKOYAMA, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 30 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 651070

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 137/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Edwin Hennington Pereira Ma-
lheiros do cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado 
de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, por meio do Ato nº 
135/2021, datado de 27/4/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
RICARDO GIL CASTELLO BRANCO para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, MP.CPCP-102-4, a contar de 3/5/2021.


